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Od elektrowni do elektrowni

Karta zadania nr 36 dla ucznia/uczennicy



Elektrownie wodne są zakładami, które zamieniają energię płynącej wody
w energię elektryczną. Niewielkie elektrownie wodne generują do 500
kilowatów mocy. Zapewniają odciętym od sieci energetycznej ubogim
wiejskim społecznościom tanie, łatwe w utrzymaniu i długoterminowe źródło
energii. Między innymi w Peru, Zimbabwe czy Kenii to bardzo ważne źródło
energii.

Źródło: https://globalna.ceo.org.pl/fizyka/scenariusze-i-gry/jak-wykorzystac-
energie-potencjalna-spadkow-wody-do-produkcji.

Obejrzyj film o elektrowniach wodnych:
https://www.youtube.com/watch?v=1EfdSjPxtT0.

W Polsce również korzystamy z elektrowni wodnych. Sprawdź na mapie, gdzie
się znajdują.

Fryderyk jest pasjonatem elektrowni wodnych. Postanowił, że w wakacje 
odwiedzi wszystkie zaznaczone na mapie elektrownie wodne. 

Pomożesz Fryderykowi zorganizować wyprawę, która rozpocznie się i zakończy 
w elektrowni Porąbka-Żar.

Najpierw przeczytaj

https://globalna.ceo.org.pl/fizyka/scenariusze-i-gry/jak-wykorzystac-energie-potencjalna-spadkow-wody-do-produkcji
https://www.youtube.com/watch%3Fv=1EfdSjPxtT0


Najpierw przeczytaj

Źródło: h]p://www.uwm.edu.pl/kolektory/energia-wody/elekwodne.html.

Elektrownia Porąbka-Żar to jedna z większych elektrowni
szczytowo-pompowych w Polsce. Przez Porąbkę przepływa rzeka Soła, na
której znajduje się duża zapora, a obok niej elektrownia. Turbiny elektrowni
są napędzane wodą spływającą ze zbiorników umieszczonych na górze Żar.
Różnica poziomów pomiędzy zbiornikami wynosi 100 m.

http://www.uwm.edu.pl/kolektory/energia-wody/elekwodne.html


Fryderyk na początku swojej wyprawy poznaje elektrownię Porąbka-Żar.

Oblicz wartość energii potencjalnej, jaką mogą przekazać turbinom 2 tony
wody spływającej ze zbiornika na górze Żar do zbiornika dolnego.

Oblicz moc silników elektrycznych napędzanych 720 tonami wody na 
godzinę.

Jaka masa wody napędza turbiny, jeśli elektrownia pracuje na pełnej mocy 
(500 MW)?

KROK 1

Źródło:
http://www.odnawialne-firmy.pl/_upload/posts/2015/szczytowo_pompowe/elektrownia_szczytowo_pompowa_zasada_dzialania.gif.

http://www.odnawialne-firmy.pl/_upload/posts/2015/szczytowo_pompowe/elektrownia_szczytowo_pompowa_zasada_dzialania.gif


KROK 2
Fryderyk zastanawia się nad wybudowaniem przydomowej elektrowni
wodnej. Będą to małe turbiny, które mogą być wykorzystywane przy
niewielkich spadkach i mało intensywnym przepływie wody. Turbiny
zostaną umieszczone w specjalnie utworzonym basenie na zboczu
strumienia. Przepływ wody przez turbiny będzie generował prąd. Fryderyk
chce sprawdzić, z jakiej minimalnej wysokości powinna spadać woda
w takiej elektrowni.

Oblicz, z jakiej wysokości powinna spadać woda na turbinę, jeśli moc
turbiny wynosi 15 kW, a przepływ strumienia wody 900 litrów (0,9 metra
sześciennego) na sekundę.



KROK 3

Energetyka wodna to z pozoru darmowa energia wytwarzana dzięki
wykorzystaniu wody. Fryderyk zastanawia się, czy takie rozwiązanie ma
również jakieś wady, czy tylko zalety.

Wypisał różne czynniki związane z pracą elektrowni wodnych.

Podkreśl zielonym kolorem zalety, a czerwonym wady działania elektrowni
wodnych.

1. Brak emisji szkodliwych gazów.
2. Tworzenie zbiorników magazynujących nadmiar wody.

3. Przesiedlenia ludności związane z budową zbiorników wodnych
zajmujących znaczne tereny.

4. Hałas w trakcie pracy.

5. Zamulanie zbiornika i erozja brzegów, co prowadzi do pogorszenia
warunków samooczyszczania się płynących wód i odtlenienia wody.

6. Wykorzystanie niewyczerpalnego źródła energii odnawialnej do
produkcji czystej ekologicznej energii.

7. Regularny monitoring jakości wód.

8. Ochrona zabytków poprzez odbudowę i konserwację budowli
hydrotechnicznych.

9. Zmiany krajobrazu.

10. Oczyszczanie wody z nieczystości stałych dzięki zastosowaniu krat.
11. Uszkodzenie ichtiofauny (gatunki ryb zamieszkujące określony obszar)

na skutek pracy turbin wodnych.



KROK 4
Zaplanuj wyprawę Fryderyka. Trasa zaczyna się i kończy w elektrowni
Porąbka-Żar. Fryderyk chce objechać wszystkie elektrownie zaznaczone na
mapie (we wstępie do zadania).

Pragnie objechać elektrownie, pokonując jak najkrótszą trasę. Na
obejrzenie każdej elektrowni poświęci co najmniej 2 godziny. Fryderyk nie
chce siedzieć za kierownicą więcej niż 7 godzin dziennie, a będzie jechał ze
średnią prędkością 70 km/h.

Fryderyk zamierza wyruszyć na wyprawę pierwszego dnia kalendarzowego
lata. Zaplanuj trasę na każdy dzień wyprawy. Wypisz miejscowości,
w których Fryderyk powinien szukać noclegów, wraz z ich datami.
Skorzystaj z odpowiedniej aplikacji na telefonie komórkowym lub z mapy
internetowej.

Punkty kontrolne

ü Wypełniona karta zadania „Od elektrowni do elektrowni”
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